Excelentíssimo Senhor Primeiro Ministro de Portugal

Dr. António Costa

     Lisboa

Excelência

Há mais de uma década que as forças vivas da Região Centro apontam a Abertura da Base Aérea

de Monte Real à Aviação Civil como chave do desenvolvimento futuro deste território.

Esta infraestrutura terá um enorme impacto na competitividade regional, e também nacional,

contribuindo decisivamente para a sustentabilidade das empresas da região Centro

fortalecendo o tecido empresarial e promovendo o desenvolvimento económico e social.

Conhecidas as condicionantes que foram apresentadas pelo Ministro Pedro Marques há cerca

de um ano atrás, temos estudos elaborados pela Roland Berger e grupos de investidores

interessados na viabilização deste processo. De notar que de modo algum consideramos Monte

Real como complementar do Aeroporto de Lisboa, pretendendo sim a criação de um aeroporto

Regional Internacional, com um modelo próximo da Base das Lages, pretendendo-se que fique

assegurada a compatibilidade operacional entre a Força Aérea e a aviação civil.

Assim:

1 - Entendemos, neste momento, tomar uma posição clara em favor da abertura da Base Aérea

de Monte Real à Aviação Civil, afirmando-se esta infraestrutura como o aeroporto da Região

Centro de Portugal;

2 – Não podemos aceitar que as decisões estruturantes sobre os aeroportos portugueses

continuem a ignorar a dinâmica empresarial desta Região fortemente exportadora bem como o

potencial turístico (Fátima, Património da UNESCO – Mosteiros de Alcobaça e Batalha, Convento

de Cristo em Tomar e Universidade de Coimbra, Património Nacional – catedrais e castelos,

praias, natureza e turismo empresarial e do emigrante);

3 - Não podemos permitir que a Região Centro de Portugal continue a ser objecto de decisões

que, paradoxalmente, a transformam numa periferia que nunca foi nem aceita ser;

4 – Manifestamos perante Vossa Excelência que assuma a decisão de viabilizar esta pretensão

da Região, com a brevidade possível, no interesse do país e especialmente desta Região.

Com os Melhores Cumprimentos